

## انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(265)- چهارشنبه 10 دی 1382 - 31 دسامبر 2003  
<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق  
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### زلزله بم- فاجعه ملی

پیام خانم مریم رجوی رئیس جمهور برگزیده مقاومت ایران مبنی بر درخواست از هموطنان و یاران مقاومت برای کمک به هموطنان زلزله زده به شرح زیر پخش کرد:

هموطنان عزیز  
با تسلیت مجدد به خاطر فاجعه بزرگ زلزله بم، از همه هموطنان و یاران ارجمند مقاومت در سراسر میهن و خارج از کشور، مخصوصاً خانواده های شهیدان و زندانیان سیاسی و بازاریان و صاحبان صنایع محترمی که با کمک های مالی خود، جنبش مقاومت را مساعدت و بلاوقفه و تامین کرده اند، درخواست و تمنا می کنم که با توجه به ابعاد عظیم رنج و محنت هموطنان زلزله زده دریم و کرمان، معادل یک ماه کمک های مالی خود به شو رای ملی مقاومت را به هموطنان زلزله زده اختصاص دهند. درست است که همه شما با توجه به شرایط و اوضاع و احوال سیاسی کنونی به غایت نگران مقاومت هستید، اما حقیقت این است که این فاجعه عظیم ملی، تمامی اعضای خانواده بزرگ مقاومت را در هر کجا که هستید، در اندوه هموطنان زلزله زده فروبرده و آرزوی قلبی همگی آنها این است که ای کاش می توانستند به امداد آسیب دیدگان بشتابند و از دل و جان برای التیام درد بزرگ آنها مایه بگذارند. با قدردانی از همه هموطنان عزیز که تا این لحظه درنثار کمک ها بیدریغ به وظیفه ملی و انسانی خود قیام کرده اند، توصیه می کنم که کمکها را مستقل و بدور از دستبرد رژیم و عواملش به سرعت و سلامت به زلزله زدگان برسانند و یکدیگر را در این زمینه یاری کنند. هموطنان خارج از کشور نیز می توانند کمک های خود را از طریق صلیب سرخ و یا دیگر ارگان های بین المللی به هموطنان زلزله زده برسانند

یونسف نسبت به شیوع بیماری در بم هشدار داد

سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

یونسف نسبت به شیوع بیماری های خطرناک و واگیردار در شهر بم ایران، هشدار داد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "حمید مرعشی"، سخنگوی یونسف در بم گفت: تمامی پزشکان و دست اندرکاران بهداشتی و درمانی نیز می توانند شرایط شیوع و گسترش بیماری های واگیردار را فراهم کنند.  
به گفته مرعشی، حتی یک عطسه می تواند برای هر شخصی در این منطقه زلزله زده، خطر جانی به همراه داشته باشد.  
به گزارش خبرگزاری فرانسه، تمام مردم در بم باید روی زمین خالی بخوابند و به واسطه کمبود امکانات بهداشتی بسیاری از مردم در معرض خطر ابتلا به اسهال شدید و التهاب روده هستند.  
لازم به ذکر است که بیش از 100 هزار در شهر بم به واسطه وقوع زلزله ای به بزرگی 6/3 ریشتر، بی خانمان و بیش از 25 هزار نفر کشته شده اند.  
پایان پیام

با صدور بخشنامه ای وسایل نقلیه امدادی از حرکت مستقیم به سوی بم و کرمان منع شدند

سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

یکی از مسئولین سازمان هلال احمر گفت: به دلیل ترافیک ایجاد شده در جاده منتهی به بم، در بخشنامه ای از روز 8 دی ماه، کلیه وسایل نقلیه امدادی از حرکت مستقیم به سوی بم و کرمان منع شده و هر پایگاه موظف است کمک های جمع آوری شده را به پایگاه های اقماری که سازمان هلال احمر معرفی کرده، ارجاع دهد.  
مهدی صادق پور، مدیر پایگاه هلال احمر امور جوانان منطقه 7 در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، افزود: به دنبال این بخشنامه کلیه کامیونت هایی که حامل کمک های غیرنقدی مردم از جمله پتو، آب معدنی، کنسرو و سایر مایحتاج زلزله زدگان بودند، بارهای خود را باید به چهار پایگاهی که سازمان هلال احمر اعلام کرده، منتقل کنند.  
وی کمک های ارسالی از استان های معین را قابل توجه اعلام کرد و افزود: این حجم از کمک های مردمی و تردد فراوان کامیونت ها منجر به اتخاذ این تصمیم از سوی مسئولان شده است.

صادق پور با بیان اینکه در پایگاه خیابان ترکمنستان کلیه کمک‌های مردمی به منطقه بم ارسال شده، گفت: در این پایگاه داوطلبین به تفکیک کمک‌های ارسالی پرداخته و ارسال اقلام کهنه و فاسد به شهرستان بم جلوگیری می‌کنند. وی تنها مشکل موجود برای ارسال کمک‌های مردمی را نبودن وسایل نقلیه کافی برای حمل اجناس اعلام کرد و گفت: کلیه وسایل نقلیه سازمان هلال احمر در منطقه بم مستقر است و کامیونت‌هایی که در سطح شهر برای ارسال کمک‌ها تردد می‌کنند، توسط افراد خیر در اختیار این پایگاه‌ها قرار گرفته‌اند. پایان پیام

### آمار رسمی قربانیان بم تا ظهر امروز به حدود 27 هزار نفر رسید سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

معاون سیاسی امنیتی استانداری کرمان اعلام کرد: از آغاز عملیات آواربرداری در منطقه زلزله زده بم تا کنون حدود 3 هزار نفر از زیر آوار زنده نجات یافتند. فرشاد در گفت و گو با خبرنگار اعزامی ایسنا به بم همچنین افزود: آمار رسمی قربانیان زلزله بم به حدود 27 هزار نفر و شمار رسمی مجروحان به 15 هزار تن رسیده است. وی یادآور شد: بیشتر اجساد یافت شده دفن شده اند و عملیات آواربرداری همچنان ادامه دارد. فرشاد توضیح داد: بدیهی است با توجه به روند آواربرداریها و براساس قربانیان احتمالی که پس از این از زیر آوار بیرون آورده شوند و همچنین افراد مجروحی که پس از اعزام درگذشته باشند در صورت بدست آمدن آمار جدید، این آمار ارائه خواهد شد. فرشاد افزود: مرحله اول آواربرداری که شامل خروج اجساد قربانیان و افراد زنده است، احتمالاً امروز به پایان می‌رسد؛ اما پاکسازی منطقه قطعاً به زمان بیشتر نیاز دارد. وی وضعیت آبرسانی، بهداشتی و ارتباطی منطقه را مطلوب ارزیابی و تصریح کرد: آبرسانی سیار و بسته‌بندی شده بهداشتی به صورت مطلوب در حال توزیع است. همچنین تا روز گذشته 60 درصد شبکه آبرسانی منطقه ترمیم و پرسنل آبرسانی در تلاش برای بهبود این وضعیت هستند. فرشاد وضعیت رسیدگی به مجروحان حادثه دیده بم را نیز مطلوب عنوان کرد و گفت: مجروحانی که در بیمارستانهای کرمان بستری هستند، به نقاهتگاه ویژه‌ای که برای استراحت و درمان آنها اختصاص یافته است، منتقل می‌شوند. معاون سیاسی امنیتی استانداری کرمان در ادامه با اشاره به کافی بودن شمار امدادگران در منطقه و قدردانی از مردم برای امداد رسانی خاطرنشان کرد: نیاز منطقه به حضور امدادگران تامین شده و تا اطلاع ثانوی باید از اعزام امدادگر به منطقه خودداری شود. وی در خصوص وضعیت تغذیه آسیب‌دیدگان فاجعه بم گفت: نانواپی‌هایی در بم دایر شده و نان با به صورت مستقیم عرضه می‌کند. به گفته وی برنج و حبوبات از جمله عمده‌ترین مایحتاج غذایی بازماندگان فاجعه بم هستند. فرشاد همچنین خواستار اختصاص کمک‌های نقدی به منطقه بم جهت تسریع در امر بازسازی منطقه شد و گفت: از آن جا که امکان سکونت دائم حادثه‌دیدگان فراهم نشده است، کمک‌های نقدی در این زمینه بسیار مشکل‌گشا خواهد بود. معاون سیاسی امنیتی استانداری کرمان همچنین ارسال مصالح ساختمانی، آهن‌آلات، سیمان، چادرهای صحرایی و غیره را نیز کمک موثری به بازسازی منطقه عنوان کرد و گفت: به پیشنهاد مرعشی نماینده کرمان در مجلس شورای اسلامی طرحی در حال تهیه است که بر اساس آن عناوین نیازهای ساخت و ساز منطقه بر روی سایت اینترنتی قرار خواهد گرفت.

رییس دانشگاه پیام نور منطقه چهار کشور، گفت: 38 دانشجوی دختر در خوابگاه خودگردان دانشگاه پیام نور واحد بم ساکن بودند که 18 تن از آنان جان باخته و 18 تن دیگر مجروح هستند و دو دانشجوی دیگر نیز میهمان دوستان خود بوده‌اند.

### سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

دکتر کریمی در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، افزود: علاوه بر خوابگاه خودگردان عده زیادی از دانشجویان در خانه‌های دانشجویی اسکان داشتند که در حال حاضر اطلاع دقیقی از آنها در دست نیست. ولی تا جایی که می‌دانیم اکثر آن دانشجویان نیز در زلزله‌ی روز جمعه جان باخته‌اند. رییس دانشگاه پیام نور منطقه چهار کشور اسامی 22 دانشجویی دختر و پسری را در خوابگاه خودگردان و خانه‌های دانشجویی جان باخته‌اند بدین شرح اعلام کرد: «مینومختاری»، «سعید شجاع‌الدینی»، «مهديه محمودی»، «صوفیه ابراهیمی»، «مریم فراست»، «سعید جعفری»، «سمیرا حاجی‌مرغکی»، «زهرا میجانی»، «فهیمة میجانی»، «فاطمه سادویی»، «مهری صادق امیری»، «اعظم امیری»، «زهرا رضایی»، «لیلا آذربار»، «زهرا صادقی»، «فاطمه آذربیک»، «فاطمه قطبی»، «اسماء حمیدی‌فر»، «زهرا حسین‌زاده کابلی»، «مجید برون‌آبادی»، «مجید محمدآبادی»، «یعقوب درینی».

وی تصریح کرد: عده‌ای از دانشجویان مجروح نیز به شهرستانهای خود منتقل شده‌اند و عده‌ای نیز در بیمارستانهای شهرهای اطراف بستری هستند. همچنین گروه‌های امداد و دانشجویان در حال تفحص خانه‌های دانشجویی هستند، ولی مشکل این است که به راحتی نمی‌توان هر خانه‌ای را شناسایی

کرد، چرا که همه خانه‌های به تلی از خاک تبدیل شده‌اند و ما نیز تا مدتی نمی‌توانیم آمار دقیقی از کشته‌شدگان خانه‌های دانشجویی تهیه کنیم.

دکتر کریمی درخصوص آمار دانشجویان پسر، افزود: اکثر دانشجویان ما بومی هستند که بیش از 70 درصد آنها دختر هستند. ولی آمار دقیقی از دانشجویان پسری که شب حادثه در بم بوده‌اند در دست نیست.

وی در مورد استادان گفت: شب حادثه تنها یکی از اساتید در مهمانسرا بود که او نیز مجروح شده است و در بیمارستان رفسنجان بستری است. ولی تعدادی از کارکنان دانشگاه از جمله آقای عابدینی، آقای الهامیان و خانم فانی جان باخته‌اند.

رئیس دانشگاه پیام نور منطقه چهار کشور در پایان گفت: دانشگاه پیام نور واحد بم برای بازسازی ساختمان‌های کاملاً تخریب شده خود، نیازمند کمک‌های مالی است و قصد دارد ساختمانی برای دانشجویانی که بی‌سرپرست شده‌اند و مایل به ادامه تحصیل هستند، بسازد.

انتهای پیام

شهرستان بم در طول تاریخ از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده است و اوج و حوض تاریخی بسیاری داشته است.

### رادیو آلمان - سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

شهرستان بم، که در جنوب شرقی ایران واقع شده و در اثر زلزله مهیب چند روز پیش با خاک یکسان شد، سابقه ای تاریخی در ویران شدن و بازسازی مجدد دارد. بخش قدیمی شهر که دارای ارگ تاریخی و بسیار زیبایی بود، در دوران ساسانیان ساخته شد. اگرچه مرکز فرماندهی ساسانیان در عراق امروز بود، اما حیطه فرمانروایی ساسانیان به شرق نیز کشیده می شد. این سلسله تا زمان شکست از لشکریان اسلام در دو جنگ قادسیه و نهاوند در سال ۶۳۷ و ۶۴۲ میلادی بر ایران فرمانروایی کردند و پس از شکست، دین زرتشت که تا آن زمان مذهب رسمی ایرانیان بود و عامل مهمی در فرهنگ این کشور محسوب می شد، مضمحل گشت و اسلام دین رسمی کشور گشت. شهرستان بم صدها سال به عنوان شهری در مسیر جاده ابریشم، مرکز تجاری، اطلاعاتی و خرید و فروش تولیدات هند، آسیای صغیر و اروپا بود. سابقه تاریخی ارگ بم از قرن دهم مسلم است و منابع نوشته شده دال بر این موضوع اند. اما ساختمان جدید ارگ بم که در اثر زلزله مهیب چند روز پیش ویران شد، به اوایل دوران صفویه در قرن شانزدهم میلادی باز می گردد. سلسله ای که مذهب شیعه را در کشور مذهب رسمی مسلمانان کرد. صفویان بیهوده به ساختن این قلعه دست نزدند. آنها در محاصره دشمنان ریز و درشت قرار داشتند و برای حفظ خویش به ساختن ارگ بم همت گماشتند. چندی بعد نیروهای مهاجم افغانی موفق شدند در سال ۱۷۱۷ میلادی ارگ بم را فتح کنند و تا سال ۱۷۲۱ میلادی آنجا را در اشغال خود داشته باشند. بم به تدریج موقعیت ویژه اقتصادی خود را از دست داد، اما به عنوان یکی از مراکز مهم کشور باقی ماند. در سال ۱۷۹۵ میلادی هجوم نظامی دیگری به بم شد و در جریان آن آغامحمد خان قاجار بر کریم خان زند، که به ایران آرامشی نسبی داده بود، فاتح آمد و چه دیده ها که به مناسبت پیروزی او از کاسه چشم بینوایان بی گناهی که حاضر به تسلیم بی چون و چرا نشده بودند، در نیامد. در دهه سی ارگ بم به عنوان قلعه ای نظامی و سربازخانه مورد بهره برداری قرار گرفت، ولی چندی بعد، از سال ۱۹۳۲ میلادی به بعد دیگر غیر مسکونی شد و در نزدیکی آن، شهر جدید بم ساخته شد و تا قبل از زلزله حدود ۱۰۰ هزار نفر جمعیت داشت. و در حال حاضر ۹۰ درصد این شهر در اثر زمین لرزه ویران شده است. ساختمان های خشت و گلی با نخستین لرزش زمین فروریختند و مردم بیگناه که در خواب ناز بودند، به کام مرگ کسیده شدند. محمد خاتمی، رئیس جمهور ایران، امید برپایی مجدد آن را تا دو سال دیگر داده است. با این امید که این قول به واقعیت تبدیل شود. اما شهر بم که در حاشیه کویر لوت قرار دارد، فقط به خاطر ارگ بم، یکی از مراکز مهم ایرانگردی نبود. کمتر جهانگردی یافت می شد که خواهان گردش در مناطق کویری ایران باشد و تمایلی به دیدن بم نداشته باشد. شمال این شهر آغاز صدها کیلومتر زمین بی آب و علف کویری بود.

### ایران، موضوع مقالات دنیا

#### بی بی سی - سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

دو روز مانده به آغاز سال نو میلادی، گزارش ها و مقالات تحلیلی درباره کشته ها و ویرانی های زلزله بم در میان شماره های مخصوص سال نو و برنامه های شاد رسانه های همگانی جهان بیش از همیشه خود را نشان می دهد.

روز یکشنبه این هفته وقتی اروپائیان از تعطیلات کریسمس باز گشتند تیتراژ روزنامه هایشان همان بود که در صدر اخبار روزنامه های ایران قرار داشت: زلزله مهیب بم.

در این دو روز، توجه و حساسیت جهانیان نسبت به رقم باورنکردنی سی هزار کشته که در آخرین گزارش ها بر آن تاکید شده است علاوه بر آن که رادیو وتلوویزیون های خبری معتبر را به اعزام گزارشگرانی به محل زلزله واداشته، مقالات اصلی روزنامه های پرتیراژی همانند آساهی، لوموند، هرالذ تربیون، فرانکفورتر الگماینه و گاردین را به خود اختصاص داده است.

در مقالات و یادداشت هایی که به بهانه زلزله بم نوشته می شود، دیگر موضوع اصلی زلزله نیست بلکه همه مسائلی است که به نظر نویسندگان چنین سرنوشتی را برای ایران ثروتمند رقم زده که

فعالیت های هسته ای، سلاح های کشتار جمعی، نقص حقوق بشر و حالا سی هزار کشته خیرهائی است که از آن جا به جهان می رسد.

در مقالات روزنامه های معتبر این سئوال تکرار می شود که چرا این همه انسان در بم کشته شدند، همان عنوانی که دیوید آرونویچ مقاله نویس گاردین برای مقاله روز سه شنبه خود برگزیده است، مقاله ای که در ابتدای آن به سفر آیت الله خامنه ای به بم و گفته رییس جمهور خاتمی اشاره دارد: همه چیز برای بازسازی بم مهیاست.

نویسنده مقاله گاردین با اشاره به زلزله ای که دو هفته پیش با همین شدت در کالیفرنیا رخ داد، یک صدهزارم ساختمان ها را خراب کرد و تنها دو کشته به جا گذاشت نوشته به آسانی می توان در مقایسه این ارقام با ویرانی ها و کشته های بم گفت آمریکا از ایران ثروتمندتر است. اما آیا این پاسخ دقیقی است به سئوال؟

به نوشته تحلیلگر گاردین، ایران از ربع قرن پیش توسط روحانیونی ناکارآمد اداره می شود که مسئولیت ناشناسی و گاهی خشونت مشخصه آن هاست و چنین حکومتی نمی تواند به مردم خود همان امکاناتی را بدهد که شیطان بزرگ به آمریکائیان داده است.

یکی از کسانی که روز یکشنبه در صف دادن خون در تهران ایستاده بود به گزارشگر گاردین گفته مصیبت این است که ایران با پولی که از فروش نفت و سایر منابع طبیعی خود به دست می آورد، کشور ثروتمندی است اما نمی تواند با عوارض سوانح طبیعی مانند زلزله مقابله کند، چرا؟ آرونویچ با طرح این سئوال ها به ناکارآمدی سیستم اداری و ناهماهنگی بخش های مختلف حکومت می رسد و به عنوان نشانه می نویسد فروریختن قلعه ای چند صد ساله در اثر زلزله بزرگ طبیعی است اما بیمارستان های نوساز هم بر پا نمانده اند.

به عنوان دلیلی برای وسعت ویرانی ها و فراوانی کشته ها، مقاله گاردین به مصالح ساختمان های سنتی اشاره می کند با آجرهای سنگین و سقف هایی که وقتی فروافتادند همه چیز را زیر خود دفن می کنند، چنان که در زلزله کوبه ژاپن در ۱۹۹۵ که بیش تر کشته شدگان در خانه هایی بودند که با همین مصالح سنتی ساخته شده بودند.

اما آرونویچ با نقل جملاتی که مردم عادی کرمان و بم به گزارشگر گاردین گفته اند، به نقطه دیگری توجه می دهد. فریبا همتی گفته است حکومت ما سرگرم دادن شعارهای مرگ بر آمریکا، مرگ بر اسرائیل و مرگ بر این و آن است و در حالی که سه زلزله مهیب و بزرگ در سه دهه گذشته در کشور رخ داده، کسی به این هزاران کشته توجهی ندارد.

جهانبخش خانجانی سخنگوی وزارت کشور می گوید دولت ایران از کمک های تمام کشورهای جهان و نهادهای بین المللی استقبال می کند به جز رژیم صهیونیستی. در حالی که اسرائیلی ها به عملیات نجات و امداد در مواقع اضطراری در جهان شهرت دارند.

مقاله گاردین با این جمله به پایان می رسد: بعضی از ایرانیان ممکن است احساس شرمندگی کنند از این که در بم مک دونالد شعبه نداشت چون اگر بود ساختمانش سالم ترین جای شهرباقی می ماند.

مقاله دوشنبه آساهی شیمبون جمله ای دیگر در پایان داشت: آیا تجهیزات و روش های هماهنگ عملیات نجات امدادگران بین المللی که با دعوت دولت ایران به بم رفته اند، ایرانیان را به فکر می اندازد که در روش های خود تجدید نظر کنند و دنیا را به گونه ای دیگر ببینند.

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

جهان در سالی که گذشت

سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

سال جاری میلادی در حالی روزهای پایانی خود را پشت سر می گذارد که بروز حوادث سیاسی و نظامی متعدد، آن را به یکی از برجسته ترین سالها طی یک دهه ای اخیر تبدیل کرده است. این سال که با مسائل مربوط به عراق و پس از آن حمله به آن آغاز شد، با اخبار مربوط به دستگیری صدام به پایان رسید تا ثابت شود که امسال، سال تحولات عراق و اقدامات یکجانبه گرایانه ای آمریکا بوده است. از این رو دفتر مطالعات بین المللی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در گزارشی با نگاهی گذرا به بررسی حوادث مهم سال جاری میلادی پرداخته است.

### 1- بازرسان سازمان ملل در عراق: عراق سلاح هسته ای و کشتار جمعی ندارد

یک سال پیش در سوم دی ماه سال 1381 شمسی - 24 دسامبر 2002 میلادی با آغاز گفت و گوهای بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل با کارشناسان انرژی اتمی عراق، مرحله ای جدید و حساسی از ادامه ای تلاش های این سازمان برای خلع سلاح این کشور آغاز شد. با این حال تنها با گذشت یک هفته از این تاریخ، یعنی در اول ژانویه سال 2003 میلادی، ادعاهای شکست خورده ای آمریکا مبنی بر وجود چنین سلاح هایی در عراق پیش از پیش آشکار شد و این زمانی بود که یکی از بازرسان سازمان ملل اعلام کرد: تیم های تسلیحاتی سازمان ملل در عراق هیچ مدرکی کشف نکرده اند. وی در ادامه گفته بود که اگر هدف ما کشف منابع مخفی آنها بود ما در این راه شکست خوردیم، چرا که ما حتی یک سرسوزن سلاح هسته ای غیرمجاز پیدا نکرده ایم. به نوشته ای گاردین این اظهارات، اولین اظهار نظر مستقیم درباره ای شکست تیم های بازرسی در عراق بود.

در آن زمان متخصصین شیمیایی سازمان نظارت بازرسی و تایید سازمان ملل هیچ ردیابی از چند صدتن مواد شیمیایی اعلام شده از سوی آمریکا در عراق پیدا نکردند. در اوایل سال جاری میلادی نیز هانس بلیکس نیز اعلام کرد که تیمش هیچ سلاح کشتار جمعی و غیرمجازی در عراق پیدا نکرده‌اند. در آن زمان تاکید اکثر چهره‌های سیاسی جهان بر لزوم دراختیار داشتن وقت بیشتر برای یافتن سلاح‌های خطرناک بود. بلیکس و البرادعی بر این باور بودند که تیم‌های آنها نیازمند وقت بیشتری برای یافتن سلاح‌های خطرناک بودند. بلیکس گفته بود که حدود دوماه است که در عراق هستیم و مناطق گسترده‌ای از این کشور را بازرسی کرده‌ایم، اما هیچ مدرکی نیافته‌ایم. از آن زمان به بعد بود که بسیاری بر عدم لزوم حمله‌ی نظامی به عراق، در صورت پیدا نکردن سلاح‌های اعلام شده در این کشور، تاکید می‌کردند. به طوری که نماینده‌ی آلمان در سازمان ملل نیز گفته بود، بازرسان باید به کار خود پایان دهند و به همین دلیل، دلیلی برای اقدام نظامی وجود ندارد. سولانا نیز اظهار داشته بود که اعلان جنگ علیه عراق بدون آرایه‌ی سند و مدرکی برای اثبات این که صدام هنوز سلاح‌های ممنوعه دارد، مشکل است. بدین ترتیب چهره‌های برجسته‌ی سیاسی جهان از جمله شیراک، امیل لحدو، عمرموسی و غیره با ارسال پیام‌های شخصی برای بوش از وی خواستند قبل از تصمیم برای آغاز حمله به عراق به بازرسان فرصت بیشتری را برای یافتن مدارک محکم از سلاح‌های ممنوعه در عراق بدهد، با این حال بوش در تهاجمی یکجانبه گرایانه با همکاری انگلیس در تاریخ 20 مارس سال 2002 به عراق حمله کرد.

### 2- حمله‌ی آمریکا به عراق، آغازجهنمی هم‌چون ویتنام

حمله‌ی آمریکا به عراق، ساعت 4:30 بامداد به وقت تهران در آخرین روز از سال 1381 شمسی (20 مارس سال 2002 میلادی)، جهانی که خود را برای این حمله آماده می‌کرد، تکان داد. صدای آژیر حمله‌ی هوایی در بغداد شنیده شد، در پی آن بغداد هدف موشک‌های کروز آمریکایی قرار گرفت. آمریکا از شمال و انگلیس از جنوب حمله به اهداف سیاسی و اقتصادی عراق را آغاز کردند؛ اما نکته‌ای که مقامات کاخ سفید شاید جایی بر روی آن باز نکرده بودند مقامات نیروهای داخلی و حتی فداییان صدام در جای‌جای عراق بود. انتشار گزارش‌های روزانه از کشته و زخمی شدن نظامیان آمریکایی و انگلیسی از ابتدای حمله به عراق، خود مبین این امر است. بغداد طی چند هفته‌ی نخست آماج حملات و اصابت موشک‌های آمریکایی بود. سال نو میلادی (2003) که با ناکامی آمریکا در متقاعد کردن کشورهای جهان در خصوص وجود سلاح‌های غیرقانونی در عراق آغاز شده بود، در ماه‌های بعد حمله‌ی بدون توجیه آمریکا و انگلیس به عراق را شاهد بود. در این میان کاهش محبوبیت سیاسی و اجتماعی بوش و بلر در نزد مردم کشورهايشان و حتی در سطح بین‌الملل خود دلیل دیگری بر این نکته بود که آمریکا و انگلیس به گونه‌ی غیرموجه به عراق حمله کردند.

### 3- شیوع سارس، اولین اپیدمی قرن بیست و یکم

شیوع بیماری مهلک سارس که به ادعای یک دانشمند برجسته هم‌چون طاعون در قرن پنجم و آنفولانزا در قرن بیستم از فضا آمده بود(!)، برای ماه‌های متمادی در کنار رخدادهای سیاسی و نظامی جهان تیتر اول اخبار بود. سارس که در ابتدا به گونه‌ای مهلک در چین و هنگ کنگ شیوع یافت طی هفته‌های نخست عوارض گسترده‌ی منفی جانی و اجتماعی برجای گذاشت. پکن آن‌چنان از شیوع این بیماری صدمه دید که شهرداری مجبور به استعفا شد. به گونه‌ای بی‌سابقه پزشکان کشورهای مختلف جهان در ماه آوریل سال جاری با تشکیل جلسه‌ای به بررسی راه‌های مقابله با این بیماری پرداختند. این ویروس آن‌چنان به سرعت شیوع یافت که کالج امپریال در گزارشی آن را کشنده‌تر از میزانی که پیش بینی شده بود اعلام کرد. سازمان بهداشت جهانی در 22 آوریل اعلام کرد که 5500 تن در جهان مبتلا و 321 تن نیز تاکنون جان باخته‌اند. در همین روز سران کشورهای جنوب شرق آسیا با برگزاری اجلاس در تایلند به بررسی ابعاد مهلک این بیماری پرداختند. از اوایل ماه آوریل بود که اخباری مبنی بر مشاهده‌ی نشانه‌هایی از سارس در اروپا و دیگر مناطق منتشر شد، به گونه‌ای که اروپا نیز رسماً نگرانی خود را در این باره اعلام کرد. اما اعلام رسمی سازمان بهداشت جهانی در پنجم ژوئیه مبنی بر این که سارس در جهان کنترل شده است، خبر خوشی برای صنعت گردشگری بین‌المللی که گفته می‌شد ضررهای فراوانی را متحمل شده و حتی 3 میلیون فرصت شغلی نیز در این صنعت از میان رفته است، محسوب می‌شد.

سخنگوی بهداشت جهانی پیش از این اعلام کرده بود که شیوع سارس در چین نیز متوقف شده بود. گذشت نزدیک به دوماه از انتشار این خبر، ورود نخستین گروه از بازدیدکنندگان خارجی به چین را به همراه داشت و بدین ترتیب شرق آسیا به این باور رسید که بحران سارس دیگر پایان یافته است. در حالی که به گونه‌ای پراکنده و نادر، نمونه‌هایی از سارس در گوشه و کنار جهان دیده می‌شود، آمار مربوط به تلفات و مبتلایان سارس اعلام کرد که بیش از 700 قربانی و 8000 مبتلا به سارس در جهان گزارش شده است. شیوع سارس آن هم تنها در عرض چند ماه آن‌چنان به پیکره‌ی اقتصادی شرق آسیا و جهان ضربه زد که بانک توسعه‌ی آسیا از کاهش رشد اقتصادی در این قاره خبر داد.

### 4- مرگ دیوید کلی، رسوایی پایان نیافته‌ی بوش و بلر

دیوید کلی، شش ماه قبل از کشته شدنش گفته بود، در صورتی که در عراق جنگی رخ دهد جسد مرا در جنگل‌ها خواهید یافت و این گونه نیز شد. اما نکته‌ی بحث برانگیز و به دنبال آن رسواکننده برای دولت بلر آن بود که پلیس این کشور ابتدا اعلام کرد که علت مرگ کلی خودکشی بوده است. روزنامه‌ی ایندپندنت در آن زمان نوشت که کلی برای دولت انگلیس، دانشمندی مزاحم محسوب می‌شده است.

مرگ این دانشمند که در کنار اخبار مربوط به حمله‌ی آمریکا و انگلیس به عراق، در صدر اخبار رسانه‌ها قرار داشت، بیش از هر چیزی کاهش محبوبیت بلر را به همراه داشت، به گونه‌ی که حتی در آن زمان 59 درصد از مردم انگلیس بلر را مسؤول مرگ کلی عنوان کرده بودند. کاهش فاحش ارزش پوند نیز از دیگر تبعات منفی مرگ کلی محسوب می‌شد. اما انعکاس اخبار مربوط به این حادثه در روزنامه‌ها و رسانه‌هایی همچون بی.بی.سی و گاردین، خشم دولت انگلیس را به همراه داشت که باز شدن پای بی.بی.سی در این حادثه از نتایج این امر بود. دولت بلر این شبکه خبری را دخیل در مرگ کلی عنوان کرد حال آن که بسیاری آن را تنها یک توجیه عنوان می‌کردند. قاضی پرونده بلر را نیز همچون مشاوران دستیارانش به دادگاه فرا خواند اما در این میان آلیسرا کمپل نخستین قربانی این پرونده لقب گرفت تا شاید دولت بلر تصور کند که از این بحران خارج شده باشد؛ اما این امر اتفاق نیفتاد و هنوز هم همگان دولت بلر را مسؤول مرگ کلی عنوان می‌کنند.

#### 5- نقشه‌ی راه و دیوار امنیتی،...

ارایه‌ی نقشه‌ی راه در سال جاری میلادی و پیچیدگی نهفته در آن از جمله اخباری بود که توجه اکثر رسانه‌های خارجی را به آن جلب کرد. خاورمیانه همواره با ارایه‌ی طرح‌هایی همچون طرح صلح کمپ دیوید و اخیراً نقشه‌ی راه کانون توجه و بحران سیاسی بوده است. نقشه‌ی راه که پیشنهادی ارایه شده از سوی آمریکا، روسیه، اتحادیه‌ی اروپا و سازمان ملل است، با امیدواری‌های فراوانی از سوی آمریکا و هم‌پیمانانش ارایه شد؛ به امید آن که مرحمی بر بحران فروکش نیافته‌ی خاورمیانه باشد، اما ابهامات موجود در این طرح و یکجانبه‌گرایی رژیم صهیونیستی در توسعه طلبی در سرزمین‌های اشغالی و در نهایت کشتار فلسطینیان در حالی که این رژیم متعهد به اجرای این طرح شده بود، همه از ناکامی این طرح خبر دادند. اما اخبار مربوط به دیوار امنیتی نیز در کنار نقشه‌ی راه سوزده‌ی مهم سال بود. شاید تصور کشیدن دیواری دورتادور یک سرزمین در ابتدا سخت به نظر برسد، اما این اقدامی است که رژیم صهیونیستی به گونه‌ای یکجانبه‌گرایانه در حال انجام آن است، بدون توجه به انتقادات و مخالفت‌های جهانی نسبت به این اقدام. بسیاری برای دیوار امنیتی که شهرتی همچون دیوار چین را یافته است سرانجامی همچون سرانجام دیوار برلین را عنوان می‌کنند.

#### 6- استعفای شوراندازه، سیاستمداری که پایان حکومتش را باور نداشت

حکومتی که شوراندازه از بقایای نظام کمونیستی شوروی سابق به ارث برده بود، این گونه گمان می‌رفت که تا سالیان متممادی در اختیار وی باقی بماند. اما تنها در عرض کمتر از دو ماه این امپراطوری از هم پاشید. برگزاری انتخابات پارلمانی در دوم نوامبر سال جاری و به تبع آن اعلام مخالفت مردم گرجستان درباره‌ی نتایج آن زرمه‌های پایان حکومت شش ساله‌ی شوراندازه را به گوش می‌رساند. اما نکته‌ی جالب آن است که در برحه‌ی کنونی، دولتی با آشوب مردم کشورش در عرض کمتر از دو ماه ساقط می‌شد. بسیاری فساد اقتصادی و سیاسی موجود در این کشور و عدم تحقق مطالبات مردم گرجستان را عامل اصلی این کودتای مردمی عنوان می‌کنند. گذشته از آن حمایت آمریکا از دولت جدید گرجستان حاکی از آن است که واشنگتن در براندازی دولت شوراندازه بی‌تاثیر نبوده است، آنچنان که ایگورایونف نیز بر این نکته تأکید کرده است. شوراندازه در 24 نوامبر سال جاری رسماً از مقام خود استعفا کرد تا بدین ترتیب یکی از مهم‌ترین خبرهای سیاسی جهان در سال جاری میلادی، رقم بخورد. شوراندازه پس از استعفایش آمریکا را یکی از دلایل این امر عنوان کرد تا بدین ترتیب بسیاری از کشورهای مستقل مشترک‌المنافع نیز پس از این حادثه نسبت به آن احساس خطر کرده و تشکیل اجلاس دهند.

#### 7- دستگیری صدام پایان یک تراژدی

نظامیان آمریکایی هنوز نمی‌توانستند باور کنند، موجودی که در حال بالا آمدن از آن حفره‌ی تاریک است کسی نیست جز صدام که ماه‌ها به دنبال آن بودند. برای تأیید دستگیری صدام حتی کنفرانس خبری نیز تشکیل شد. صدامی که ریش گذاشته و گویی ماه‌ها از دنیای خارج، قطع ارتباط کرده بود دنیا را در آخرین هفته‌های سال جاری میلادی تکان داد. شاید کمتر کسی می‌تواند تصور کند که فارغ التحصیل رشته‌ی حقوق، دیکتاتوری لقب بگیرد که سالها با انجام قتل و عام‌های فراوان، گذشته‌ی تاریکی از خود برجای گذارد. صدام در 14 دسامبر سال جاری دستگیر شد تا مهم‌ترین خبر سال را رقم بزند. دستگیری وی گذشته از جنجال‌های تبلیغاتی که آمریکا و انگلیس از آن بهره می‌برند تا به نوعی بر جنایات و یکجانبه‌گرایی‌هایشان در عراق سرپوش گذارند، مسایل گوناگونی از جمله چگونگی محاکمه‌ی وی و اعاده‌ی حقوق تضییع شده‌ی کشورهای لطمه دیده از حکومت صدام از جمله ایران را مطرح کرده است. این که صدام باید در دادگاهی عادلانه و با حضور کارشناسان قضایی جهان و بدون جنجال‌های سیاسی محاکمه شود، خواست بسیاری از کشورها و شخصیت‌های سیاسی جهان است. حال آن که به نظر می‌رسد اکنون که آمریکا، مهم‌ترین بهانه‌ی خود برای حضور در عراق را پایان یافته می‌بیند حساب ویژه‌ای بر روی چگونگی محاکمه‌ی صدام و به درازا کشیده شدن آن باز کرده باشد تا اقتضایات از جمله کمک‌های بی‌شمار تسلیحاتی واشنگتن به عراق در طول حمله‌ی این کشور به کشورمان برملا نشود.

انتهای پیام

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

پاول از آمادگی برای گفت‌وگو با ایران سخن گفت - واشینگتن‌پست از تشکیل تیم بررسی روابط با ایران در آمریکا خبر داد

سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

ایالات متحده آمریکا برای نخستین بار پس از بحران گروگان‌گیری در سال 1358 که به قطع روابط دیپلماتیک با تهران انجامید، رسماً آمادگی خود را برای آغاز مذاکرات با ایران به دلیل آنچه تحرکات امیدوار کننده در ماه‌های اخیر خواند، اعلام کرد. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا با بیان این مطلب، اظهار داشت: مسائلی اتفاق افتاده و بنابراین ما باید باب آغاز گفت‌وگو با ایران را بر سر یک موضوع مناسب در آینده باز کنیم. به نوشته روزنامه واشینگتن‌پست، پاول که دوران نقاهت پس از عمل جراحی پروستات را می‌گذراند، در مصاحبه‌ای در مورد تغییر نگرش آمریکا به ایران، تأکید کرد: تمام مسائل که در کنار هم قرار می‌گیرند نشان می‌دهد که نگرش جدیدی در برخورد ایران با مسائل به وجود آمده که البته مشت نمونه خروار است.

وی افزود: آنها می‌فهمند که جهان شاهد است و آماده است که ابتکار عمل را در دست بگیرد. روزنامه واشینگتن‌پست در ادامه در مورد اظهارات پاول می‌نویسد: این سخنان در حالی بیان می‌شود که مقامات آمریکایی معتقدند کاخ سفید در سیاست‌های خود در قبال ایران برای سومین بار از زمان آغاز ریاست جمهوری بوش تجدید نظر می‌کند.

پاول در مورد نگرانی‌های دولت آمریکا در این خصوص اظهار داشت: ما هنوز نگرانی‌هایی در مورد فعالیت‌های تروریستی داریم و البته مسائل دیگری مانند القاعده وجود دارد که ما باید آنها را هم در نظر بگیریم.

واشینگتن‌پست، می‌افزاید: مقامات آمریکا نسبت به دیدار اخیر خاتمی با ملک‌عبدالله، پادشاه اردن و حسنی مبارک، رئیس‌جمهور مصر و آغاز مذاکرات با ایران امیدوار شده‌اند. این روزنامه در ادامه با اشاره به اصرار دولت‌های عرب به آمریکا برای آغاز مذاکرات با ایران می‌نویسد که یک تیم سیاست‌خارجی در مورد این موضوع با یکدیگر مشغول بحث هستند ولی به نهادی که این تیم در آن تشکیل شده است اشاره‌ای نکرده است.

یک مقام ارشد آمریکایی در خصوص وظایف این تیم جدید، اظهار داشت: اظهار تمایل برای نگاهی دوباره به روابط با ایران وجود دارد فقط مهم این است که ما چگونه این مذاکره را آغاز کنیم، چگونه گام‌هایی را در این راه برداریم و در مورد چه مسائلی به گفت‌وگو بنشینیم. این مقام آمریکایی افزود: اما من قبلاً این را دیده‌ام و همچنین نگرانی‌هایی ایران را در خصوص این مطلب هم دیده‌ام.

یکی از مقامات ارشد وزارت امور خارجه آمریکا در مورد آغاز این مذاکرات با ایران اظهار داشت: دولت آمریکا به اطمینان بخشی‌های دیگری نیز نیاز دارد؛ ما درباره امیدواری‌ها و پیش‌بینی‌ها زیاد شنیده‌ایم و می‌خواهیم اقدامات بعدی را ببینیم.

وی در ادامه در خصوص پیش‌شرط‌های آمریکا گفت: اگر ما آغازکننده مذاکرات باشیم، در مورد القاعده، برنامه‌های هسته‌ای، حماس و حزب‌الله صحبت کنیم تا ببینیم چه کارهایی می‌توانیم انجام دهیم. این مقام ارشد آمریکایی افزود: مسائل زیادی برای گفت‌وگو با ایران وجود دارد اما ما نیاز داریم که گام‌های مثبتی از سوی تهران در این خصوص مشاهده کنیم.

## برخی از رویدادهای مهم ایران

جهانگیر افکاری درگذشت

جهانگیر افکاری - مترجم - بعدازظهر یکشنبه 7 دی ما 1382 درگذشت.

افکاری در سال 1296 در تهران به دنیا آمد، از جوانی وارد مبارزات سیاسی شد و چند سالی به زندان افتاد.

در دوران شور جوانی دل به آرمان‌های عدالت‌جویانه سپرد و در جریان کشتار آذربایجان در سن بیست و هشت سالگی بازداشت شد. سال 1332 همزمان با کودتای 28 مرداد، از بلغارستان به ایران بازگشت و مجدداً تا سال 1336 به زندان افتاد.

او که زبان فرانسه را از دوستی فرانسوی یاد گرفته بود کارش خود را به عنوان مترجم در روزنامه‌ی کیهان آغاز کرد.

وی چندین سال بود که شنوایی‌اش را از دست داده بود و سه، چهار سالی به آلزایمر مبتلا بود. او طی دو ماه گذشته در آسایشگاهی بستری شده و دیگر چیزی نمی‌شنود و کسی را نمی‌شناخت.

از ترجمه‌های جهانگیر افکاری می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: سرگذشت دختر روستایی (گی دوموپاسان 1318) نیرو تاس‌ها (از مجموعه‌ی چه می‌دانم 1325) زندگی من و پنج داستان (آنتوان چخوف) اصول مقدماتی فلسفه (ژرژ پولیستر) بیتا، نوازنده‌ی نابینا (کارالانکو 1336) کاندید یا خوشبختی

(ولتر 1340) پرستوك سفيد (پنج نويسنده ي بلغاري 1340) ماجراي خنده آور سرگذشت هنريشه (آنا تول فرانس 1345) ديپاچه ي شاهنامه (ژرژ مول 1345) وجدان سياسي عصر ما (12 نويسنده 1352) روزنه به جهان چند نويسنده (1352) جنگ لشكر (زال پل سارتر 1352)، جنگ شكر در كويا - كتابي كه به نفع كويا نوشته شده بود و افكاري به خاطر آن زنداني شد - آقامحمد قاجار (امينه پاك روان زوار 1353) راهبه ي كاسترو (استاندا 1357) ويتنام، ميهن بازيافته (نگووين خاك وين 1361) داودي آبي (كارل چابك 1363) كوه نشينان خوش اميد (لويي ژوليا 1365) مكتب هاي اقتصادي (لاژوري 1367) و تولستوي (استفان تسواگ 1370)  
آثار منتشر نشده ي او نيز شامل "باغ و بوستان" و "كازما" از بيدروش و "ريش تراش سوئل" است كه عبدالحسين نوشين اين آخري را بهترين ترجمه ي زمان خويش مي دانسته است.

**صلاحيت نامزدهاي نهضت آزادي از سوي هيات هاي اجرايي در كل كشور رد شده است.**  
**سه شنبه 9 دي 1382 - 30 دسامبر 2003**

خبرنگار خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) اطلاع يافت كه دليل رد صلاحيت اين افراد در تهران و برخي از شهرستان ها، اقدام آنان در خط زدن بخش التزام عملي به اصل ولايت فقيه و قانون اساسي در فرم هاي ثبت نام بوده است.  
بر اساس اين گزارش پيش از اين سخنگوي هيات اجرايي استان تهران اعلام کرده بود صلاحيت هيچكدام از داوطلبان در حوزه تهران به شكل قطعي رد نشده است.

### **سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران**

**افسانه نوروزي به زندان اوين منتقل مي شود- کبري رهنما سحرگاه فردا اعدام خواهد شد**  
**ايلنا - سه شنبه 9 دي 1382 - 30 دسامبر 2003**

عبدالصمد خرمشاهي، وكيل مدافع افسانه نوروزي به خبرنگار حقوقي خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) گفت: به دنبال درخواست افسانه نوروزي و موافقت مسوولان مربوطه، مقدمات انتقال وي از زندان بندرعباس به تهران فراهم شد و به زودي به زندان اوين منتقل مي شود.  
خرمشاهي درباره نحوه ي رسيدگي به پرونده موكلش با توجه به انتقال افسانه نوروزي به اوين گفت: هنوز هيچ اقدامي براي رسيدگي مجدد به اين پرونده صورت نگرفته و در صورت اقدام احتمالي براي رسيدگي مجدد، پرونده در همان جا رسيدگي خواهد شد.  
خرمشاهي همچنين از تايد حكم اعدام کبري رهنما نعره يي كه مادر همسرش را به قتل رسانده بود، خبر داد و گفت: متاسفانه عليرغم تمام تلاش هاي صورت گرفته براي ترئه ي رهنما حكم اعدام وي به تايد مقامات قضايي رسيده و سحرگاه فردا او اعدام خواهد شد.

### **رويدادهاي عراق ، دولت آینده و نيروهاي موثر در آینده عراق**

**دولت آمريکايي عراق بر تصميم خود در انتقال قدرت به عراقي ها تا زمان تعيين شده، تايد کرد.**  
**سه شنبه 9 دي 1382 - 30 دسامبر 2003**

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) به نوشته ي روزنامه ي ديلي تايمز، چارلز هيتلي سخنگوي دولت آمريکايي عراق، گفت: مهم است كه مردم عراق درباره ي احترام و پايبدي صدرصد ما به اين تاريخ مطمئن شوند و بدانند كه ائتلاف، آرزوي ماندن در عراق پس از انتقال قدرت را ندارد.  
براساس توافق 15 نوامبر مي ان ائتلاف و شوراي حكومت انتقال ي عراق، شوراي انتقال ي تا ماه مه انتخاب مي شود كه اين شورا حكومت موقت را انتخاب مي كند و حاكميت تا قبل از ماه ژوئن به عراقي ها منتقل خواهد شد.  
هيتلي كه به عربي صحبت مي كرد، گفت: انتخابات سراسري تا قبل از پايان سال 2005 برگزار خواهد شد. ما آمديم كه عراق را از رژيم صدام آزاد كنيم و نمي خواهيم در اين كشور بمانيم. مردم عراق خواهان خاتمه ي حضور ما و احترام به آرزوهايشان هستند.  
انتهاي پيام

**آخرين آمار تلفات نيروهاي خارجي درعراق؛**  
**سه شنبه 9 دي 1382 - 30 دسامبر 2003**

خبرگزاري فرانسه در آماري اعلام کرد كه از زمان پايان جنگ آمريكا عليه عراق تا به حال، 264 تن از نيروهاي ائتلاف در جريان حملات متعدد در اين كشور جان خود را از دست داده اند.  
به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از روزنامه ي الوفد - چاپ مصر - خبرگزاري فرانسه اعلام کرد كه نزديك به 211 تن از اين قربانيان از نيروهاي آمريکايي، 12 تن از نيروهاي انگليسي، 9



اسپانیایی، 19 ایتالیایی، پنج بلغاری، دو تایلندی و دو ژاپنی بوده‌اند که البته دو غیرنظامی از کره‌ی جنوبی نیز در حمله‌ای نزدیک به شهر تکریت عراق جان باختند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: سه شنبه 9 دی

بی بی سی - سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

روزنامه های تهران عناوین امروز خود را به سفر مقامات ارشد ایرانی به شهر زلزله زده بم اختصاص داده اند.

به نوشته **رسالت و کیهان** آیت الله خامنه ای بعد از بازدید از شهر ویران شده بم با اشاره به اینکه رشد بسیاری از ملت ها و کشورها از درون همین ویرانه ها آغاز شده گفته است این مصیبت ها و اتفاقات باید ما را قوی کند و با همت مردم باقیمانده، شهری بهتر از اول و این بار بسیار مستحکمتر از قبل ساخته خواهد شد.

**اعتماد** با یادآوری از روزهای شادمانی به جهت انتخاب محمد خاتمی به ریاست جمهوری از وی خواسته است که زبان حال مردم ایران شود و با آنها گریه کند. مسعود مجاوری مقاله "گریه کن رییس جمهور محبوب من" را با این جملات پایان داده است: "اکنون اما انتظاری بیشتر از سید نیست. عیادتی و قطره ای اشک، نه تضمین آزادیهای فردی می‌خواهم و نه نهادینه کردن دموکراسی. من دانشجو به عنوان یک روزنامه نگار از سید می‌خواهم که زبان حال جامعه‌اش باشد. جامعه‌یی که می‌گرید."

**آفتاب یزد** از نجات ۵۱۲ نفر از زلزله زدگان توسط ارتش خبر داده که ۷۲ ساعت پس از زلزله بم امکان پذیر شده است و روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود نوشته هزار نفر مانده از آوار توسط گروه های امداد بین المللی از مرگ نجات یافتند.

**یاس نو** در مقاله ای نوشته است: "مقابله با تبعات حوادث طبیعی از وظایف دولت ها در مقابل مردم است و نیاز به همکاری بین المللی دارد و هر دولتی که این را ندیده بگیرد و بر طبل نزاع و دشمنی بکوبد عملا در بی دفاع گذاشتن مردم و به خطر انداختن امنیت ملی گام برداشته است." به نوشته احمد زیدآبادی در **یاس نو** زمین با همه سخاوت و مهربانی دیگر تحمل نادانی و سهل انگاری را ندارد و بدون برنامه ریزی و دقت نمی زندگی امن و راحتی روی زمین داشت.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با ترمیم ارگ قدیمی مخالفت کرده و نوشته است: "وظیفه انسانی و اسلامی حاکمیت در چنین منطقه ای چیست؟ آیا وظیفه اینست که امکانات رفاهی و تفریحی برای مسافران و بازدید کنندگان ارگ فراهم آورد یا اول به مردم برسد، به خانه های مردم، فرهنگ مورد نیاز مردم، به مشکلات امنیتی مردم."

به نظر سرمقاله نویس روزنامه **جمهوری اسلامی**: "در نظام اسلامی تا زمانی که مردم دچار مشکلات معیشتی، مسکن، فرهنگ، امنیتی و رفاهی هستند، اصولا نوبت به مسائلی از قبیل " ارگ بم " نمی رسد و ارگ قدیم و جدید و هتل ها و کارخانه ها و شهرک های اطراف شهر بم، نه تنها دردی از آنها دوا نمی کند بلکه فقط نمکی بر زخم های کهنه آنها می پاشد."

**شرق** از زبان فرمانده نیروی انتظامی اخبار مربوط به سرقت در نواحی زلزله زده را رد کرده و نوشته است: "با تاسیس ۵۱ پاسگاه و مشخص شدن نقاط توزیع، جلوی این کار گرفته شده تا شاهد این موارد معدود نیز نباشیم."

به نوشته **شرق** سردار قالیباف با تأیید این که تنها ساختمان سالم مانده بم زندان شهر بم است گفته در زندان بم کسی کشته نشده است و فقط تعدادی از زندانیان فرار کرده اند که نیروی انتظامی این زندانیان را تحت تعقیب دارد.

**کیهان** خبر داده است که سازمان اوقاف اعلام کرده تمامی مسجدهای منطقه زلزله زده بم و جیرفت را ترمیم و بازسازی می کند.

به نوشته روزنامه **ایران** در چند شهر کشور مردم به دنبال شنیدن شایعه وقوع زلزله به خیابان ها ریختند و در سرما در مناطق باز خفتند.

**ایران** نوشته سات: "این خبر که منبع مشخصی نداشت به سرعت در کرمان و زاهدان، بم و سراوان پیچید و در چندین جایگاه توزیع بنزین صف های طولانی بوجود آمد."

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته است در زاهدان هم برخی خانواده ها در داخل خودروی خود از ساعت ۲ نیمه شب تا صبح با تشویق و نگرانی بسر بردند تا رادیو زاهدان و نیز بلندگوی خودروهای نیروی انتظامی به کمک مردم آمده و با تکذیب این شایعه از آنان خواستند تا موضوع را جدی نگرفته و به منازل خود برگردند.

**آفتاب یزد** از زبان گروگان های خارجی آزاد شده که در اختیار سفارتخانه هایشان قرار گرفته اند نوشته گروگانگیرهای ما از اعضای گروه تروریستی القاعده بوده اند.

**شرق** آماري از ۴۱ مورد گروگان‌گیری و آدم ربایی در آذرماه امسال در سراسر کشور داده که بر اساس آن استان‌های سیستان و بلوچستان ۱۲ مورد و ۱۶ گروگان، فارس ۹ مورد و ۱۱ گروگان، تهران ۵ مورد و ۵ گروگان، کرمان ۲ مورد و ۲ گروگان داشته اند.

**اعتماد** در میان اخبار مربوط به فعالیت های پیشرس انتخاباتی از حملات تازه نظامی های سپاه پاسداران و روحانیون محافظه کار به اصلاح طلبان خبر داده است. به نوشته **اعتماد** مسئول عقیدتی سیاسی سیاسی لشکر ۳۱ عاشورا گفته است: " نماینده اصلاح طلب برنامه هسته ایی ایران به آمریکا راپورت داده و این مصیبت را بر سرمان آورده است." این روحانی سپاهی که کوهستانی نام دارد به نوشته **اعتماد** در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به برنده جایزه صلح نوبل گفت گفته است "می خواهند با این شیرین شیرین گفتن ها در انتخابات آینده از زنان سوءاستفاده کنند. شیرینی که از بهائیت و یهودیت حمایت نموده و در جریان استقبال در تهران بر دوش مردها سوار شده بود."

**کیهان** خبر داده که به دنبال اظهار نظرهای مخالف مقامات ایران علیه محدودیت های وضع شده برای دانش آموزان محبه فرانسوی آیت الله مکارم شیرازی به دولت فرانسه هشدار داد با حرکت های نامعقول و ناپسند، خود را با جهان اسلام درگیر نکند.

به نوشته **کیهان** این استاد حوزه علمیه قم در اطلاعیه حجاب را از ضروریات زنان مسلمان دانسته و مسلمانان خواسته چون این کار ممکن است مقدمه ای برای هجوم بیشتر بر فرهنگ اسلام باشد، محکم بایستند و از مذهب و فرهنگ خود از هر طریق مشروع دفاع کنند.

**کیهان** تنها روزنامه ای است که خبر داده وزارت کشور بر اساس نظر وزارت اطلاعات صلاحیت نامزدهای انتخاباتی نهضت آزادی را برای انتخابات آینده مجلس رد کرده است.

به نوشته **کیهان** نامزدهای نهضت آزادی به هنگام تنظیم فرمهای ثبت نام انتخاباتی روی عبارت های "الزام به ولایت فقیه" و "ابراز وفاداری به قانون اساسی" خط کشیده بودند.

روزنامه های مختلف تهران خبر داده اند که سولانا رییس کمیسیون خارجی اتحادیه اروپا بزودی برای زیر فشار گذاشتن ایران جهت اجرای تعهدهای خود و بهبود شرایط حقوق بشر که شرط کشورهای اروپایی برای ادامه روابط اقتصادی و سیاسی با تهران است به ایران سفر می کند.

**کیهان** با اشاره به سفر سولانا به تهران پرسیده وی برای چه به کشور ما سفر می کند و خود جواب داده از قرار معلوم پیوستن ایران به پروتکل الحاقی، جوابگوی اهداف و نیازهای اتحادیه اروپایی نبوده است.

روزنامه **کیهان** که مخالف جدی امضای پروتکل الحاقی توسط دولت ایران بود در مقاله خود به اروپائیان هشدار داده که از دخالت در امور داخلی کشور ما بپرهیزند و تاکید کرده که چرا که اروپا با شعارهای مستقلی که می دهد نباید به نوعی جا پای آمریکا بگذارد.

روزنامه **ایران** خبر داده که محسن سازگارا فعال سیاسی به دادسرای فرودگاه مهرآباد احضار شده است بی آنکه موضوع احضار او مشخص شده باشد.

محسن سازگارا شش ماه قبل در نامه ای به رهبر جمهوری اسلامی وی را مسوول ناکارآمدی در نظام و نارضایتی مردم دانست و به دنبال آن دستگیر و زندانی شد اما به دنبال دو اعتصاب غذای دو ماهه در حالی که سلامت وی به شدت تهدید می شد، از زندان آزاد شد.

در حالیکه به دنبال محکومیت جمهوری اسلامی به نقص حقوق بشر در مجمع عمومی سازمان ملل گفته می شد که اقداماتی برای آزادی زندانیان سیاسی در دست انجام است خانواده چهار نفر از ملی مذهبی ها که از ماه ها پیش در زندانی نامعلوم نگاه داری می شوند نسبت به تغییر وضعیت آن ها ابراز نومییدی می کنند.

نرگس محمدی در مقاله ای در **شرق** از آخرین ملاقات خود با همسر زندانش تقی رحمانی نوشته است: " در حالی که زندانیان و ملاقات کنندگان لباس های گرم بر تن داشتند زندانیان با تن های لاغر و تکیده لباس های نازکی داشتند از زندانیان پرسیدم فکر می کنید زندانی، حق گرم شدن هم ندارد. بازداشت شدگان نه آنچه نیاز دارند می خورند، نه آنچه نیاز دارند می پوشند و او هیچ نگفت."